
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.955

    Página

S������

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 146/GAB/SEPLAD, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Fundação Cultural de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Fundação Cultural de Palmas, 
aprovado na Avaliação Especial de Desempenho - Estágio 
Probatório, de acordo com a avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 272, de 26 de fevereiro 
o de 2015, Publicada no DOM Nº 1208, de 03 de março de 2015, 
conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de março de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 146/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE MARÇO DE 2018

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO NOTA

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANCAS

01 413019707 ANDRE FAGUNDES CHEGUHEM 19/10/2014
ANALISTA DE CONTROLE 

INTERNO
97,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Euzeni Pedroso Grimm - Membro da Comissão

Igor Barbosa Melo - Membro da Comissão
Luciane de Marque Bortoli- Membro da Comissão

PORTARIA Nº 147/GAB/SEPLAD, 06 DE MARÇO DE 2018

Homologa o estágio probatório dos servidores 
abaixo nominados.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório dos 
servidores a seguir nominados, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial 
da Secretaria Municipal da Saúde, instituída pela Portaria nº 427, 
de 29 de maio de 2017, publicada no DOMP nº 1765, de 01 de 
junho de 2017, observada a data de admissão e conclusão do 
período de estágio probatório, conforme listado abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de março de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 147/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE MARÇO DE 2018

ITEM MATRICULA NOME ADMISSAO CARGO A PARTIR DE:

 01 413018586 IRISMAR CIRQUEIRA DA SILVA 02/09/2014

TECNICO EM 

SAUDE  TECNICO EM 

ENFERMAGEM

17/08/17 

 02 413019213 ITAMAR ARRUDA ALVES 29/09/2014

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE

 13/09/17

 03 413019128 JESSICA RODRIGUES COSTA TRANQUEIRA 29/09/2014

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE

  13/09/17

 04 413018924 OSVALDINA SANTOS FERREIRA 03/09/2014

TECNICO EM 

SAUDE  TECNICO EM 

ENFERMAGEM

18/08/17 

 05 413019167 SINARA BARBOSA DE SA 24/09/2014

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE

 08/09/17

 06 413018589 TANIA NUNES SARAIVA 03/09/2014

TECNICO EM SAUDE 

TECNICO EM 

ENFERMAGEM

18/08/17 

 

PORTARIA Nº 148/GAB/SEPLAD, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Homologa o estágio probatório do servidor 
abaixo nominado.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 1

Secretaria de Finanças .......................................................................... 3

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos................................ 3

Secretaria da Educação ......................................................................... 3

Secretaria da Saúde ............................................................................... 7

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 8

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas .................................. 9

Fundação da Infância e Juventude ....................................................... 9

Publicações Particulares ....................................................................... 15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador Geral do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório do 
servidor a seguir nominado, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial 
da Fundação Cultural de Palmas, instituída pela Portaria nº 272, 
de 03 de março de 2015, publicada no DOMP nº 1.208, de 03 de 
março de 2015, observada a data de admissão e conclusão do 
período de estágio probatório, conforme listado abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de março de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 148/GAB/SEPLAD, 
DE  06 DE MARÇO DE 2018

ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO
A PARTIR 

DE

01 413019707 ANDRE FAGUNDES CHEGUHEM 29/10/2014
ANALISTA DE 

CONTROLE INTERNO
13/10/2017

PORTARIA Nº 149/GAB/SEPLAD, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Homologa o estágio probatório do servidor 
abaixo nominado.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório do 
servidor a seguir nominado, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, instituída 
pela Portaria nº 884, de 21 de novembro de 2017, publicada no 
DOMP nº 1.882, de 22 de novembro de 2017, observada a data de 
admissão e conclusão do período de estágio probatório, conforme 
listados abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de março de 2018.

RUAN RICARDO DE ARAUJO CASTRO LAGES
Diretor de Gestão de Pessoas

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 149/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE MARÇO DE 2018

ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO A PARTIR DE

01 413019748 NARAELIA CORREIA NICACIO PARDINHO 16/10/2014
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
30/09/17

INTERESSADO: EDUARDO DE OLIVEIRA BUCAR
PROCESSO: 2018007199
MATRÍCULA: 176111
CARGO: Assistente Administrativo
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO Nº 89/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do art. 101, §3º, da Lei Complementar nº 008, de 16 
de novembro de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 24, 
de 26 de agosto de 2000, e com base na manifestação da Pasta 
de lotação da servidora através do Despacho nº 007/2018/GAB/
SESMU, resolvo INDEFERIR o pedido de Licença para Tratar de 
Interesses Particulares.

Palmas, 09 de março de 2018.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA
PROCESSO: 2018007530
MATRÍCULA: 176111
CARGO: Engenheiro
ÓRGÃO: Fundação de Meio Ambiente de Palmas
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO Nº 90/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do art. 101, §3º, da Lei Complementar nº 008, de 16 
de novembro de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 24, de 
26 de agosto de 2000, e com base na manifestação da Pasta de 
lotação do servidor através do Despacho nº 027/2018/GAB/FMA, 
resolvo INDEFERIR o pedido de Licença para Tratar de Interesses 
Particulares.

Palmas, 09 de março de 2018.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INTERESSADO: MORGANA NUNES TAVARES GOMES
PROCESSO: 2018007828
MATRÍCULA: 136441
CARGO: Assistente Administrativo
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO Nº 91/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do art. 101, §3º, da Lei Complementar nº 008, de 
16 de novembro de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 
24, de 26 de agosto de 2000, e com base na manifestação da 
Pasta de lotação da servidora através do Despacho nº 040/2018, 
resolvo INDEFERIR o pedido de Licença para Tratar de Interesses 
Particulares.

Palmas, 09 de março de 2018.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018

Processo nº: 2017067732
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEDES
Objeto: O registro de preços tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços na locação de 
ônibus executivo com motorista para atender aos serviços sócio 
assistenciais da Rede de Proteção Social Básica, em especial aos 
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos – SCFV, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, observado 
os detalhamentos técnicos e operacionais, especificações e 
condições constantes nos ANEXOS I e II do Edital, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 019/2018, 
sucedido em 28/02/2018, às 09:00hs, realizado pela Pregoeira da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor: ELITE EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI - ME CNPJ: 24.084.890/0001-25

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

01 100 Diária

Contração de empresa especializada para prestação 

de serviços de locação de ônibus executivo com 

motorista, ar condicionado, para o transporte de 44 

passageiros, com destino: Palmas/Palmas.

Marcopolo 650,00 65.000,00

02 50 Diária

Contração de empresa especializada para prestação 

de serviços de locação de ônibus executivo com 

motorista, ar condicionado, para o transporte de 

44 passageiros, com destino: Palmas/Taquaruçu/

Palmas.

Marcopolo 730,00 36.500,00

03 40 Diária

Contração de empresa especializada para prestação 

de serviços de locação de ônibus executivo com 

motorista, ar condicionado, para o transporte de 44 

passageiros com destino: Palmas/Buritirana/Palmas.

Marcopolo 990,00 39.600,00

Palmas – TO, 09 de março de 2018.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

 Secretaria de Finanças

 

Secretaria de Infraestrutura  
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 04 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/2014 (*)

PROCESSO Nº: 2013033882.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Locação de 02 (dois) caminhões munck para utilização 
da manutenção da rede de iluminação pública no Município de 
Palmas/TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013033882, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignada a prorrogação de prazo por 11 (onze) meses, a contar 
do vencimento, tendo vigência até a data de 31/12/2018, em 
conformidade com o art. 57, § II da Lei n° 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, bem como no processo nº 2013033882.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por seu representante legal o senhor Paulo Cezar 
Monteiro da Silva RG nº 449.115 SSP/MS e CPF 070.654.828-
04, bem como da empresa R. Cardoso Alves da Cruz & Cia-
ME, inscrita no CNPJ nº 03.749.325/0001-60, por meio de seu 
representante legal o senhor Arcanjo Pereira da Cruz, inscrito no 
CPF nº 263.570.202-06 e RG nº 306.757/SSP-TO.
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2018.
_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.933, de 5 de fevereiro de 2018, 

pág. 14. 

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0155, 7 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com complementação da reforma parcial na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 2018007811 R$ 198.536,03

TOTAL R$ 198.536,03

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.4525 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos sete 
dias do mês março de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
da Educação, torna publico que na Portaria/GAB/SEMED/Nº 
1111, de 11 de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial 
do Município de Palmas n.º 1.898, de 14 de dezembro de 2017, 
pág. 18.

Onde se lê:
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação 
orçamentária: 
I - Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 
03.2900.12.365.0305.6074.

Leia – se: 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação 
orçamentária: 
I - Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.2731 e 
03.2900.12.365.1109.4441.

Palmas, 7 de março de 2018.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
da Educação, torna publico que na Portaria/GAB/SEMED/Nº 
1111, de 11 de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial 
do Município de Palmas n.º 1.898, de 14 de dezembro de 2017, 
pág. 18.

Palmas, 7 de março de 2018.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO Nº: 2018006534
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADA: CASA DO UNIFORME EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares  
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018006534.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 
03.2900.12.365.0305.6074; Natureza da Despesa: 33.50.39; 
Fonte: 0010.12.202. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL, por sua 

representante legal a Sr.ª Suiany de Sousa Costa, inscrita no 

CPF nº 794.386.791-20 e portadora do RG n° 252.033 SSP/TO. 

Empresa CASA DO UNIFORME EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 

n° 24.889.758/0001-90, por meio de sua representante legal a Sr.ª 

Andreia Pereira da Silva Portela, inscrita no CPF n° 581.970.361-

87 e portadora do RG n° 61961 SJSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO Nº: 2018006865

ESPÉCIE: CONTRATO 

CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL

CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA – ME.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

VALOR TOTAL: R$ 4.809,51 (Quatro mil oitocentos e nove reais e 

cinquenta e um centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 

posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 

2018006865.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 

e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza da Despesa: 33.50.30. 

Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 

0202.00.367. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2018

SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL, por sua 

representante legal a Sr.ª Suiany de Sousa Costa,  inscrita no 

CPF nº 794.386.791-20 e portadora do RG n° 252.033 SSP/TO. 

Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio 

de seu representante legal o Sr. João Pedro Parpinelli Santana, 

inscrito no CPF n° 054.656.461-52 e portador do RG n° 818479 

SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO Nº: 2018002186
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: SBB PORTO EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 8.244,00 (Oito mil duzentos e quarenta e 
quatro reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018002186.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 
03.2900.12.365.0305.6074; Naturezas de Despesas: 33.50.39; 
Fontes: 0010.12.202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua representante legal a 
Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no CPF nº 626.627.591-
00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. Empresa SBB 
PORTO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 29.271.594/0001-57, por 
meio de seu representante legal o Sr. Samyr Brito Bucar Porto, 
inscrito no CPF nº 054.752.771-33 e portador do RG nº 887697 
SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO Nº: 2018002188
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI-ME.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

VALOR TOTAL: R$ 8.183,10 (Oito mil cento e oitenta e três reais 

e dez centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 

posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 

2018002188.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 

03.2900.12.365.0305.6074; Naturezas de Despesas: 33.50.39; 

Fontes: 0010.12.202.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2018

SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua 

representante legal a Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no 

CPF nº 626.627.591-00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. 

Empresa COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELE-ME, inscrita 

no CNPJ nº 24.597.051/0001-00, por meio de seu representante 

legal o Sr. Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF nº 038.254.206-

12 e portador do RG nº 605811 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO Nº: 2018002188

ESPÉCIE: CONTRATO 

CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO

CONTRATADA: VILELA & VILELA LTDA.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

VALOR TOTAL: R$ 7.100,80 (Sete mil e cem reais e oitenta 

centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 

posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 

2018002188.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 

03.2900.12.365.0305.6074; Naturezas de Despesas: 33.50.39; 

Fontes: 0010.12.202.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2018

SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua representante legal a 

Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no CPF nº 626.627.591-

00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. Empresa VILELA & 

VILELA LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.490.807/0001-12, por meio 

de seu representante legal o Sr. Demétrio Villela Neto, inscrito no 

CPF nº 389.360.626-20 e portador do RG n° M-2.606.897 SSP/

MG.

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO Nº: 2018002188

ESPÉCIE: CONTRATO 

CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO

CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA DE 

ALIMENTOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

VALOR TOTAL: R$ 1.867,00 (Hum mil oitocentos e sessenta e 

sete reais)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 

posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 

2018002188.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 

03.2900.12.365.0305.6074; Naturezas de Despesas: 33.50.39; 
Fontes: 0010.12.202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2018.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua representante legal a 
Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no CPF nº 626.627.591-
00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. Empresa PRAPEL 
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 10.460.274/0001-17, por meio do seu representante 
legal o Sr. Gleyson Aurelio Silva Carneiro, inscrito no CPF nº 
646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO Nº: 2018002188
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.513,90 (Seis mil quinhentos e treze reais e 
noventa centavos),
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018002188.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 
03.2900.12.365.0305.6074; Naturezas de Despesas: 33.50.39; 
Fontes: 0010.12.202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua representante legal a 
Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no CPF nº 626.627.591-
00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita 
no CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante 
legal o Sr. João Pedro Parpinelli, inscrito no CPF nº 054.656.461-
52 e portador do RG nº 818479 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO Nº: 2018002188
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI- EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 28.483,35 (Vinte e oito mil quatrocentos e 
oitenta e três reais e trinta e cinco centavos),
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018002188.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 
03.2900.12.365.0305.6074; Naturezas de Despesas: 33.50.39; 
Fontes: 0010.12.202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua representante legal a 
Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no CPF nº 626.627.591-
00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. Empresa BRISA 
CORP EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 20.789.197/0001-05, por 
meio do seu representante legal o Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito 
no CPF nº 002.966.521-30 e portador do RG nº 600993- SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO Nº: 2018002188
ESPÉCIE: CONTRATO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.232,00 (Hum mil duzentos e trinta e dois 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018002188.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 
03.2900.12.365.0305.6074; Naturezas de Despesas: 33.50.39; 
Fontes: 0010.12.202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua representante legal a 
Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no CPF nº 626.627.591-
00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. Empresa LIDER 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 27.484.316/0001-52, por meio de seu representante 

legal o Sr. Ediel Soares Silva, inscrito no CPF nº 799.822.391-04 e 

portador do RG nº 300228 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da ETI da Arse 
132 torna público para conhecimento de interessados, que 
a empresa KG FERRAZ EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
35.998,80 (Trinta e cinco mil novecentos e noventa e oito reais 
e oitenta centavos), foi julgada como vencedora do Processo nº 
2018003273, tendo como objeto a aquisição de recarga de gás 
de cozinha.

Palmas/TO, 08 de Março de 2018.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 

Municipal de Educação Infantil Sonho de Criança, torna público 
para conhecimento de interessados que a empresa LOURIPEÇAS 
COMERCIAL LTDA - ME, com o valor total de R$ 12.004,50 (Doze 

mil  e quatro reais e cinquenta centavos), foi julgadora como 

vencedora do Processo nº 2018000761, tendo como objeto a 

aquisição de uniformes escolares.

Palmas/TO, em 07 de Março de 2018.

Edneia Florentino Fernandes

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 

TOMADA DE PREÇO N° 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 

de Tempo Integral Olga Benário, torna público para conhecimento 

de interessados, que as empresas DISTRIBUIDORA FLORIANO, 

com o valor total de R$ 3.325,00 (Três mil trezentos e vinte 

e cinco reais), LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 

ALIMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 890,00 (Oitocentos 

e noventa reais), COMERCIAL CASA DE CARNE ROTINA -ME, 

com o valor total de R$ 24.247,00 (Vinte e quatro mil duzentos 
e quarenta e sete reais), BRISA CORP EIRELE- EPP, com o 

valor total de R$ 42.967,75 (Quarenta e dois mil novecentos e 

sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos), S. DE SOUSA 

SOBRINHO E CIA LTDA-ME, com o valor total de R$ 21.682,50 

(Vinte e um mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta 

centavos) e WS SUPERMERCADOS EIRELI, com o valor total 

de R$ 25.485,70 (Vinte cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco 

reais e setenta centavos), foram julgadas como vencedoras do 

Processo nº 2018001325, tendo como objeto a aquisição de 

gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 08 de março de 2018.

Lucy Telma de S. Maia Frasão

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Sonho de 

Criança, torna público para conhecimento de interessados que a 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 

FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP-TO, com 

o valor total de  R$ 9.976,00 (Nove mil novecentos e setenta e 

seis reais), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 

DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com o 

valor total de R$ 16.680,00 (Dezesseis mil e seiscentos e oitenta 

reais) e o agricultor  RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA, com o 

valor total de  R$ 9.114,80 (Nove mil cento e quatorze reais e 

oitenta centavos), foram julgados como vencedores do Processo 

nº 2018000755, tendo como objeto a aquisição de gêneros 

alimentícios provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 08 de Março de 2018.

Edineia Florentino Fernandes

Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 001/2018

A ACE da Escola Municipal Antônio Carlos Jobim por meio da 

Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 

às 09 horas do dia 20 de março de 2018, na sala da Biblioteca na 

Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, localizado no endereço 

1206 Sul, APM 07 Alameda 31, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade CARTA CONVITE nº 001/2018, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de uniformes 
escolares para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, Processo nº 2018002116. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
na Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, no endereço acima 

citado, no horário de 07h30min às 11h30min, em dias úteis. Mais 

informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 

telefone (063) 3218 5373.

Palmas/TO, 09 de março de 2018.

Alzira Oliveira Neta

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2018

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequenos 
Brilhantes por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 15 horas do dia 20 de março 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2018, na Sala dos Professores no Centro Municipal de 

Educação Infantil Pequenos Brilhantes, localizado no endereço 

Quadra 403 Norte, APM 38, Alameda 01, Palmas/TO, a Licitação 

na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2018, do tipo MENOR 

PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de conjunto escolar 

trapézio hexagonal infantil, conjuntos de mesas e cadeiras para 

professor e quadro de parede branco para a referida Unidade de 

Ensino, de interesse do Centro Municipal de Educação Infantil 

Pequenos Brilhantes, Processo n.º 2018004056. O Edital poderá 

ser examinado ou retirado pelos interessados no Centro Municipal 

de Educação Infantil Pequenos Brilhantes, no endereço acima 

citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 

17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 

na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3224-4802.

Palmas/TO, 09 de março de 2018.

Claudilene dos Santos Silva Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 001/2018

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio 

Bogo por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público que fará realizar às 09h30min do dia 20 de março de 2018, 

na Secretaria Municipal da Educação, localizada à Quadra 104 

Norte, Av. JK, Via Nobre Empresarial, Lote 28-A, 1º andar - Palmas/

TO, a Licitação na Modalidade CARTA CONVITE nº 001/2018, 

do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de 

insumos agrícolas para a referida Unidade de Ensino, de interesse 

da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio Bogo, 

Processo nº 2018003241. O Edital poderá ser examinado ou 

retirado pelos interessados na Secretaria Municipal da Educação, 

no endereço acima citado, no horário das 13h às 17h, em dias 

úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 

ou pelo telefone (63) 9997-7771/98434-1565.

Palmas/TO, 09 de março de 2018.

Tatiane Graziele Gonçalves e Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 001/2018

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul por 

meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 

fará realizar às 09h30min do dia 20 de março de 2018, na Sala 

do financeiro na Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, 

localizada no endereço Rua João Pires Querido Filho, APM 11, 

Loteamento Lago Sul em Palmas/TO, a Licitação na modalidade 

CARTA CONVITE n.º 001/2018, do tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM, objetivando a aquisição de recarga de gás de cozinha para 

a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 

de Tempo Integral Lago Sul, Processo n.º 2018001703. O Edital 

poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola 

Municipal de Tempo Integral Lago Sul, no endereço acima citado, 

no horário de 09h às 17h, em dias úteis. Maiores informações 

poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 

3212-1407. 

Palmas/TO, 09 de março de 2018.

Gorete Ribeiro Rego
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2018

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15 horas do dia 20 de março de 2018, 
na Sala da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira, localizado no endereço Av. Antônio Sampaio, 
APM 07- Bairro Berta Ville, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 001/2018, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de gás de cozinha para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Anísio Spínola Teixeira, Processo n.º 2018004194. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola 
Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no endereço 
acima citado, a partir dessa publicação até o dia 16 de março de 
2018 às 15 horas, no horário de 08h30min às 11h30min e das 
13h30min às 17h, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 98107-8809.

Palmas/TO, 09 de março de 2018.

Vagner da Silva Vales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 001/2018

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Contos de Fada 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 15 horas do dia 20 de março de 2018, na sala 
dos Professores no CMEI Contos de Fada, localizado no endereço 
Quadra 605 norte, Alameda 11, APM 02, Bairro-Plano Diretor 
Norte, Palmas/TO, a licitação na modalidade CARTA CONVITE 
nº 001/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios  para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do Centro Municipal de Educação Infantil 
Contos de Fada, Processo nº 2018004074. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Contos de 
Fada, no endereço acima citado, no horário de 08h às 11h e das 
13h às 17h, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo e-mail cmeicontosdefada@hotmail.
com ou ainda pelos telefones (63) 3224-5003/984927295.

Palmas/TO, 09 de Março de 2018.

Francisca Maria Costa Braga Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA CONJUNTA INST SEMUS/FESP Nº 5, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018

Institui o Grupo Condutor Materno Infantil 
no âmbito do Sistema Único de Saúde, em 
Palmas-TO, e define sua composição e 
atribuições. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS 
no uso de suas atribuições legais, no âmbito da Lei nº 2014, 
de 17 de dezembro de 2013, e do artigo 7º do seu Regimento 
Interno aprovado pelo Decreto nº 758/2014 em conjunto com o 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE PALMAS, de Palmas-TO, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017. 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, que entre outras providências, dispõe sobre as condições 
para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO a Lei nº 11.108, de 7 de abril de 2005, 
que garante às parturientes o direito à presença de acompanhantes 
durante o trabalho de parto, parto e pós parto imediato no âmbito 
do SUS. 

CONSIDERANDO a Lei nº 11.634, de 27 de dezembro de 
2007, que dispõe sobre o direito da gestante ao conhecimento e a 
vinculação à maternidade onde receberá a assistência, no âmbito 
do SUS.

CONSIDERANDO a Portaria nº 569, de 1 de junho 
de 2000, do Ministério da Saúde, que institui o Programa de 
Humanização do Pré-natal e Nascimento, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS). 

CONSIDERANDO o Pacto Nacional pela Redução da 
Mortalidade Materna e Neonatal, lançado em 08 de março de 
2004, que visa monitorar a implementação de ações de proteção à 
saúde da criança e da mulher. 

CONSIDERANDO que os indicadores de mortalidade 
materna e infantil no Brasil ainda são elevados, principalmente em 
relação aos países mais desenvolvidos.

CONSIDERANDO a Portaria nº 4.279, de 30 de dezembro 
de 2010, do Ministério da Saúde, que estabelece diretrizes para 
a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.459, de 24 de julho de 
2011, do Ministério da Saúde, que institui, no âmbito do SUS, a 
Rede Cegonha. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.351, de 05 de outubro 
de 2011, que altera a Portaria nº 1.459/GM/MS, de 24 de junho de 
2011, que institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), 
a Rede Cegonha.

CONSIDERANDO a Portaria INST SEMUS/GAB nº 518, 
de 14 de junho de 2016, que institui a Rede de Atenção e Vigilância 
em Saúde (RAVS-PALMAS) e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas 
destinadas a assegurar a melhoria do acesso, da cobertura e da 
qualidade do acompanhamento pré-natal, da assistência ao parto 
e puerpério e da assistência à criança no Município.

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir, no âmbito do município de Palmas-TO, o 
Grupo Condutor Materno Infantil.

§1º O Grupo Condutor Materno Infantil representa o Grupo 
Condutor Municipal da Rede Cegonha, uma vez que possui os 
mesmos objetivos e representantes.

§2º A Rede Cegonha consiste em uma rede de cuidados 
que visa assegurar à mulher o direito ao planejamento reprodutivo, 
à atenção humanizada à gravidez, ao parto e ao puerpério, bem 
como à criança o direito ao nascimento seguro, ao crescimento e 
ao desenvolvimento saudáveis.

Art. 2º O Grupo Condutor Materno Infantil será composto 
por um coordenador e representantes da Secretaria Municipal da 
Saúde. 

Parágrafo único. O Grupo Condutor poderá solicitar o apoio 
de especialistas ou entidades que atuem na área de saúde pública 
para prestar assessoria técnica no âmbito de suas competências.

Art. 3º São atribuições e responsabilidades do Grupo 
Condutor:

I - Coordenar a operacionalização e a instituição da Rede 
Cegonha no município;

II - Coordenar a implantação da Rede Materna Infantil no 

Município, também designada de Rede Cegonha;  

III - Construir análise situacional da Rede de Atenção 
Materno Infantil;

IV - Construir e implementar as Linhas de Cuidado (LC) 
na Rede de Atenção Materno Infantil, orientada pelo Modelo 
de Atenção às Condições Crônicas (MACC)  com o objetivo de 
sistematizar a rede de atenção à saúde pautada em evidências 
científicas; 

V - Definir a organização da Rede Cegonha a partir 
das necessidades de saúde da população, seus riscos e 
vulnerabilidade específica;

VI - Articular e integrar todos os serviços e equipamentos 
de saúde, constituindo redes de saúde com conectividade entre os 
diferentes pontos de atenção;

VII - Acompanhar, avaliar e pactuar as diretrizes e ações 
prioritárias para a Rede Cegonha, em nível municipal; 

VIII - Matriciar e capacitar a Rede de Atenção e Vigilância 
em Saúde, em acordo com os princípios da integralidade e 
humanização;

IX - Desenvolver pesquisa operacional aplicada à Rede 
Materno Infantil;

X - Elaborar relatórios analíticos a fim de subsidiar o 
planejamento das ações  materno infantil;

XI - Monitorar e avaliar a qualidade dos serviços prestados 
por meio de indicadores de desempenho que investiguem a 
efetividade e a resolutividade da Atenção.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
DE SAÚDE PÚBLICA E DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 29 
dias do mês de janeiro de 2018. 

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 058, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 de 
janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do Lote 24, situado à Rua 38, 
quadra 50, do Loteamento Jardim Aureny III, com área de 450,00m², 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 24-A, 
situado à Rua 38, quadra 50, do Loteamento Jardim Aureny III, 
com área de 249,00m² e Lote 24-B, situado à Rua 38, quadra 50, 
do Loteamento Jardim Aureny III, com área de 201,00m², objeto do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

processo nº 2017040696, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 
e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 

Fundiária e Serviços Regionais

 Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 05 dias do mês de fevereiro do ano de 2018, formalizamos o 
encerramento do vínculo da servidora-bolsista abaixo, do Plano 
Municipal de Educação Permanente em Saúde / Programa de 
Educação Permanente em Vigilância em Saúde (Lei nº 2.240, de 
23 de março de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

157671 RUTH BERNARDES DE LIMA COORDENADOR

Palmas, 06 de março de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA Nº 12/2018/GAB/FIJP, de 08 de março de 2018.

Torna público o resultado final dos 
beneficiários selecionados decorrente do 
edital Nº 001/2018 referente ao projeto “Cartão 
do Estudante” para o exercício de 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E JUVENTUDE DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei nº. 2.298, de 30 de março de 
2017 e Medida provisória nº 02, de 02 de janeiro de 2018, por meio 
da Comissão de seleção instituída através da Portaria n.º 03/2018/
GAB/FIJP, de 26 de janeiro de 2018, referente ao projeto “Cartão 
do Estudante” para o exercício de 2018 torna público o resultado 
final dos beneficiários selecionados do edital 001/2018 – Programa 
“Valorizando o Estudante” - Seleção Pública para Concessão do 
Cartão do Estudante conforme a seguir especificado no anexo I.

Art. 1º - Os Candidatos foram selecionados de acordo com 
a tabela abaixo:

ANEXO I

Categoria Quantidade de aulas/semana Valor R$/mês Quantidade de beneficiários

A 3 vezes ou menos 31,50 100

B 4 vezes 42,00 100

C 5 vezes 52,50 150

D 6 vezes ou mais 63,00 150

CATEGORIA A 

1 ALAN CARLOS TEIXEIRA DA SILVA SELECIONADO

2 BARBARA DA SILVA VIEIRA SELECIONADO

3 BÁRBARA EMANNUELE RIBEIRO QUINAUD SELECIONADO

4 DANIEL COUTO DE OLIVEIRA SELECIONADO

5 DÉBORA NUNES DOS SANTOS SELECIONADO

6 GIL OLIVEIRA AGUIAR SELECIONADO

7 HAILLA TÁVORA ANISZEWSKI SELECIONADO

8 ISABELA MOREIRA DA SILVA SELECIONADO

9 JANAINA PEREIRA ALVES SOARES SELECIONADO

10 JOSIANO SOARES DA SILVA JUNIOR SELECIONADO

11 LARISSA OLIVEIRA DA SILVA SELECIONADO

12 LORRANY CANTUÁRIO DE OLIVEIRA SELECIONADO

13 LUANDA DOLORES NUNES VALADARES SELECIONADO

14 LUCAS DOS SANTOS ALBUQUERQUE SELECIONADO

15 MAGNA BATISTA GAMA SELECIONADO

16 MARCIO ALVES RODRIGUES SELECIONADO

17 MARIANA VARGAS DA CUNHA SELECIONADO

18 MESSIAS JUNIOR PEREIRA DO NASCIMENTO SELECIONADO

19 MICHEL FREITAS DE OLIVEIRA SELECIONADO

20 MIRELLY LEAL DE CASTRO CARVALHO SELECIONADO

21 NÁYRON DOS ANJOS SEILERT SELECIONADO

22 RAÉLIDA NASCIMENTO DA SILVA SELECIONADO

23 RAQUEL SÉRGIO MONTEIRO CAVALCANTE SELECIONADO

24 RAYNI DEYELLI ALVES DE SOUSA SELECIONADO

25 SARA FIGUEIREDO GOMES WANDERLEY SELECIONADO

26 SHIRLEY BARBOSA DOS SANTOS SELECIONADO

27 THAÍS OLIVEIRA AGUIAR SELECIONADO

28 VANESSA BRAZ DÁ SILVA SELECIONADO

29 VANESSA SOARES DE CAMPOS SELECIONADO

30 VIVIANE CARVALHO DA SILVA SELECIONADO

31 ALEX DOS ANJOS LEITE
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

32 ANA KELLY OLIVEIRA RIBEIRO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

33 BIANCA CRISTINA TAVARES DOS SANTOS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

34 DAYANE FEITOSA DE JESUS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

35 DAYSE RAQUEL SOUSA DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

36 DEHON ANTONIO SANTOS OLIVEIRA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

37 DJALMA JOSE SIMAO JUNIOR
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

38 EMANUEL LIANDRO DE LIMA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

39 ERIQUELMA ANDRADE DE SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

40 ESTER BARBOSA DAMA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

41 GABRIELA SOARES ARAUJO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

42 GIOVANNA HELENA MONTEIRO FERRAZ MORAIS PERIUS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

43 JANAYNE DOS SANTOS SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

44 LAIS REGINA DE SOUSA SAMPAIO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

45 LARA IORRANE FRANCISCO BARBOSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

46 LOURIMAR PIO DA SILVA JÚNIOR
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

47 LUCIANA LOPES DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

48 LUÍVIA DA SILVA MOTA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

49 MARIA BONFIM CAVALCANTE LIMA SOUZA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

50 MARINA CARVALHO SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

51 POLLYANNA SILVA CARVALHO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

52 RAABE DE ANDRADE SANTOS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

53 REGIANE CRISTINA FRANCELINO BRINGEL
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

54 REJANE RODRIGUES DE SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

55 RODRIGO MARQUES RESPLANDE
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

56 ROSANE CAMARGO BELEM
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

57 ROSINEIDE CIPRIANO RIBEIRO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

58 SAMANTA RIBEIRO DE ARAUJO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

59 STERFANY MAYKELY MARTINS FEITOSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

 Fundação da Infância 
e Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

60 TANY EVELLYN RODRIGUES NEVES BUENO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

61 THAÍS ALVES DA SILVEIRA LOURENÇO BORGES
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

62 THIAGO SOUZA ANDRADE
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

63 WILLIAN CAVALCANTE DE SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA C

64 AESTRO PINHEIRO DOS REIS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

65 BIANCA SANTOS NASCIMENTO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

66 DANILLO BRIAN DIAS CASTRO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

67 FABIANE SILVA VIEIRA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

68 FABIHANE RIBEIRO DE OLIVEIRA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

69 FRANCISCO MOREIRA DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

70 GISLANE WANDERLEY SANTOS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

71 GIULIA GAM PEREIRA DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

72 GUILHERME SILVEIRA BARBOSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

73 GUSTAVO BORGES DA SILVA OLIVEIRA 
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

74 JACKLINE DE SOUSA OLIVEIRA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

75 JESLANE PEREIRA DE SOUZA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

76 JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

77 KÁSSIA S. MONTEIRO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

78 KENNEDY BARBOSA TAVARES DOS SANTOS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

79 LAIS PEREIRA SANTOS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

80 LAÍZ SOARES SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

81 LÉIA SARAIVA PEREIRA COSTA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

82 LÍZIA MAIRA NUNES RAMOS
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

83 LUCAS PEREIRA LOPES
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

84 LUDIMILLA FERREIRA DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

85 LUZIANA FEITOSA AZEVEDO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

86 MARCELO HENRIQUE TOSCANO SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

87 MILENA BANDEIRA FERNANDES
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

88 MYLLENA DINIZ PETROVITCH
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

89 RAQUEL FERNANDES BRITO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

90 RAYSSA MICAELLE DA SILVA HAWERROTH
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

91 SARA GOMES DE 
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

92 SEBASTIANA FERREIRA DA CRUZ
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

93 TALYTA REZENDE SILVA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

94 TAUANA CAROLINE XAVIER DE OLIVEIRA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

95 THAILANNY DA CONCEIÇÃO SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

96 THAINÁ FERREIRA SOUZA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

97 THAIZA HANNAH DA SILVA LOPES
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

98 ULISSES EDGAR GOMES TAVARES
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

99 VINICIUS DE MELO LIMA
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

100 YASMIN DOS SANTOS ARAÚJO
SELECIONADO REMANEJADO 

CATEGORIA D

CATEGORIA B 

1 ADRIANA DO BONFIM NUNES DE SOUSA SELECIONADO

2 ALINE RODRIGUES DE ARAUJO SELECIONADO

3 ANA FRANCELE PARENTE BORGES SELECIONADO

4 ANA LARISSA VIEIRA DOS SANTOS SELECIONADO

5 ANA MARIA ESTEVAO DE MATOS DOS SANTOS SELECIONADO

6 ANDRÉIA DOS SANTOS CHAVES SELECIONADO

7 DAYSE WENIDA CAETANO DE OLIVEIRA SELECIONADO

8 DENIS SOUSA CRUZ SELECIONADO

9 DEVID FREITAS SILVA SELECIONADO

10 EDUARDO FILIPE MIRANDA BARANOWSKI SELECIONADO

11 ELIENE DA SILVA OLIVEIRA SELECIONADO

12 ELIZANGELA MORAES DE SOUSA SELECIONADO

13 ERIKA CARVALHO DE ALMEIDA SELECIONADO

14 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA SELECIONADO

15 FLORACY RESPLANDES TORRES SELECIONADO

16 FRANCINETE PEREIRA DOS SANTOS SELECIONADO

17 GIESLI SANTOS DOS SANTOS SELECIONADO

18 HELENN PATRICIA MOURA DA CRUZ SELECIONADO

19 IVINA CARVALHO DA SILVA SELECIONADO

20 JAIRDA PAZ CONCEICAO SELECIONADO

21 JESSIANA FERREIRA DEOLINO SELECIONADO

22 JONAS ALVES DE MELO SELECIONADO

23 JOYNA ANDRESSA PEREIRA CORRÊA SELECIONADO

24 JUAREZ QUIRINO DE OLIVEIRA SELECIONADO

25 JULIANA DA SILVA NASCIMENTO SELECIONADO

26 LETICIA MARTINS DE OLIVEIRA JERONIMO SELECIONADO

27 LUANA GOMES DA SILVA SELECIONADO

28 LUCAS DA SILVA CARNEIRO SELECIONADO

29 MARIA EDUARDA MARINHO SELECIONADO

30 MARIA EUNICE DA SILVA OLIVEIRA SELECIONADO

31 MAURO BRITO DA COSTA SELECIONADO

32 NAIARA MARIA DA SILVA SELECIONADO

33 NAYANNE DE CÁSSIA ALVES CARDOSO SELECIONADO

34 POLIANA DIAS CASABONE SELECIONADO

35 RAQUEL NOBRE MORAES FEITOSA SELECIONADO

36 RENAN AQUILLIS CORREIA BORGES SELECIONADO

37 TABITHA RODRIGUES VIEIRA SELECIONADO

38 TALITA DA SILVA MORAIS LIMA SELECIONADO

39 TALITA LAIZA RAMOS DOS SANTOS SELECIONADO

40 TANIA BARREIRA LIMA SELECIONADO

41 TATIANE ANUNCIAÇÃO MILHOMEM SELECIONADO

42 THAINNARA SANTOS DE NEGREIRO SELECIONADO

43 THALYTA VELOSO DA A SILVA SELECIONADO

44 VALÉRIA ARRUDA DE SOUSA SELECIONADO

45 WESLEY MYCHEL BARROS DA SILVA SOUZA SELECIONADO

46 WIHARA TAUANNY DA SILVA DIAS SELECIONADO

47 ALDENORA RIBEIRO DE ARAÚJO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

48 ALEX BARBOSA DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

49 AMAURI SANTOS PEREIRA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

50 ANA CAROLINE PEREIRA DIAS
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

51 BEATRIZ RIBEIRO DE SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

52 BRHENDA DAYANNE LIMA DA LUZ
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

53 DANIELA DE SOUSA LIBERATO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

54 DANIELLE MARIA SANTOS OLIVEIRA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

55 DIEGO GOMES SOARES
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

56 EDUARDO LAGO DE ALBUQUERQUE
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

57 ERICA MAIZA SOARES DE SANTANA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

58 ERICA PEREIRA NASCIMENTO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

59 ESTER SIMIKADI SILVA XERENTE
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

60 FABRIELE DE SOUSA FERRAZ
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

61 FABRÍZIA DE SOUSA FERRAZ
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

62 FRANCISCO MARCUS EDUARDO MACEDO LIMA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

63 GABRIELLE PEREIRA CASTRO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

64 GABRYELL DO SANTOS MELO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

65 GEÓRGIA SANTOS DO CARMO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

66 GEYCIELE PARENTE BORGES
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 201811

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

67 GEYSLANY RIBEIRO BEZERRA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

68 GUILHERME MOTA DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

69 HELANNY QUEIROZ DE SOUZA OLIVEIRA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

70 HYAGO ARAUJO CONNOR BRAZ
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

71 IAGO AUGUSTO SANTOS MARINHO SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

72 IAN SALES CARVALHO OLIVEIRA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

73 INGRIDY PEREIRA RODRIGUES
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

74 JUCIELLEN ALVES ARAÚJO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

75 KAMILA VELOSO DA SILVA 
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

76 KELVY FERNANDO SILVA COLOMBARI
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

77 LARISSA RIBEIRO BENIGNO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

78 LÉIA PIRES DE FRANÇA 
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

79 LEONARDO GOMES DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

80 LETÍCIA PEREIRA ROSA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

81 LETICYA REZENDE SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

82 LILIAN MARTINS DIEDRICHS
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

83 LORRANY GOMES DE SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

84 LUCAS CAMARA NOLETO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

85 LUIS FELIPE MARIANO SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

86 MAIRO CÉLIO GOMES DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

87 MARCIA REGINA BORGES PIO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

88 MARCIEL GOMES DA SILVA 
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

89 MARIA THAIS ALMEIDA DA SILVA ROCHA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

90 MARIANA SILVA TEODORO
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

91 MARIANE FERREIRA BATISTA CAVALCANTE
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

92 NÁDILLA GONÇALVES ANDRADE
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

93 NATHÁLIA LAISE SOARES GAMA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

94 PRYSLEY VELOSO DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

95 RAIONEIDE MARIA NASCIMENTO DA SILVA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

96 RAYANE ALVES DE SOUZA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

97 ROSEANE COIMBRA DE SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

98 ROSIELY DA SILVA SOUSA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

99 SABLINA RANGEL DA SILVA MOREIRA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

100 SAMUEL VARGAS DA CUNHA
SELECIONADO REMANEJADO DA 

CATEGORIA D

CATEGORIA C 

1 ÁBILA LIMEIRA JORDÃO SELECIONADO

2 ADRIANA SOUZA MATOS SELECIONADO

3 ADRIANE SOUSA PEREIRA SELECIONADO

4 AILLA LIGIA E SANTOS QUIRINO SELECIONADO

5 ALAN VARGAS DA CUNHA SELECIONADO

6 ALEXANDRE SILVA SOARES SELECIONADO

7 ALINE RODRIGUES PEREIRA NEVES SELECIONADO

8 ÁLVARO BARBOSA DE CASTRO FILHO SELECIONADO

9 ANA CAROLINA SANTOS PEREIRA SELECIONADO

10 ANA KALLINE E SANTOS SELECIONADO

11 ANA PAOLA CAVALCANTI MARINHA SELECIONADO

12 ANDRESSA SOUSA PEREIRA SELECIONADO

13 ANDREZA AIRES DA SILVA SELECIONADO

14 ANNY KAROLAINY ALVES SELECIONADO

15 ANTÔNIA DA SILVA RAMOS SELECIONADO

16 ARLLYLIAN PAULA DA SILVA SELECIONADO

17 AUBRUN MERVEILLEUX TSOUADIABANTOU TCHICAYA SELECIONADO

18 AURICELIA PEREIRA DE OLIVEIRA SELECIONADO

19 BIANCA OLIVEIRA DA SILVA SELECIONADO

20 BRUNA CONCEIÇÃO LIMA SELECIONADO

21 BRUNA JORDANA MENDES SELECIONADO

22 CARLOS AUGUSTO DA CRUZ BRAGA SELECIONADO

23 CAROLAINE RIBEIRO OLIVEIRA SELECIONADO

24 CAROLINA MARTINS SANTOS CARVALHO VIEIRA BARRETO SELECIONADO

25 CÁSSIO RESPLANDES DE SOUSA SELECIONADO

26 CINTHIA CARDOSO VIVAS SELECIONADO

27 CLÁUDIO BAIA PEREIRA SELECIONADO

28 CLAUDIO GOMES DE AZEVEDO SELECIONADO

29 CLEICI MARA NUBELI DA SILVA SELECIONADO

30 DALCIONE ALVES DA SILVA SELECIONADO

31 DANIEL ALISSON CUTRIM LOPES SELECIONADO

32 DANIELA AGUIAR LIRA SELECIONADO

33 DANIELA SILVA NOLETO SELECIONADO

34 DANILO ALVES DA SILVA SELECIONADO

35 EDILENE BARBOSA CARVALHO SELECIONADO

36 EDNON GOMES SOARES JUNIOR SELECIONADO

37 EDVANIA RODRIGUES DOS SANTOS SELECIONADO

38 ÉRICA LAYZE NUNES TAVARES SELECIONADO

39 ERIKA NEUZITA MARTINS SILVA SELECIONADO

40 EVALDO RIBEIRO DE SOUSA SELECIONADO

41 EZIANE ROSA MARTINS VIANA SELECIONADO

42 FABIO NUNES CARNEIRO SELECIONADO

43 FABRÍCIO VIRISSIMO DA SILVA SELECIONADO

44 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA SELECIONADO

45 FLÁVIA VITÓRIA DO NASCIMENTO VIANNA SELECIONADO

46 GABRIELA MARTINS SANTOS CARVALHO VIEIRA BARRETO SELECIONADO

47 GABRIELLY THAYANNE CAVALCANTE ALVES SELECIONADO

48 GENILSON SILVINO MATOS SELECIONADO

49 GUIOMAR LIMA DE MORAIS SELECIONADO

50 HANA CAROLINA GOMES E SOUZA SELECIONADO

51 HAROLDO SOARES DE ALMEIDA SELECIONADO

52 HELANE PIRES RODRIGUES SELECIONADO

53 HÉLLICA MACHADO BARBOSA SELECIONADO

54 HIGOR ALVES CUNHA SELECIONADO

55 HUDSON DIVINO PAIXÃO PEIXOTO SELECIONADO

56 IGOR SAMUEL DE SOUZA MORAES SELECIONADO

57 ILA ZAGO MACHADO SELECIONADO

58 ÍTALO COSTA CARNEIRO SELECIONADO

59 JANAÍNA DE SOUSA MORAIS SELECIONADO

60 JAQUELINE DA SILVA OLIVEIRA SELECIONADO

61 JEANE ALVES SILVA SELECIONADO

62 JOÃO CARLOS VICENTE DOS SANTOS SELECIONADO

63 JOÃO VITOR RODRIGUES DOS SANTOS SELECIONADO

64 JOELMA MACIEL DOS ANJOS SILVA SELECIONADO

65 JOSÉ PEDRO GOMES GALVÃO SELECIONADO

66 JUCYARA GLÓRIA DE OLIVEIRA SELECIONADO

67 JULIA PEREIRA FRAZAO SELECIONADO

68 JULIANE FERREIRA DÁ SILVA ARAÚJO SELECIONADO

69 JULYANNY PARREÃO DE ALMEIDA SELECIONADO

70 KAMILLA COSTA XAVES SELECIONADO

71 KARYNA CARVALHO DA SILVA SELECIONADO

72 KÁSSIO HENRIQUE DO SANTOS AIRES SELECIONADO

73 KEICY ALVES DA SILVA SELECIONADO

74 KEITY LAUANY FERREIRA DE OLIVEIRA SELECIONADO

75 KEVIN JUNIOR AGUIAR FERREIRA SELECIONADO

76 KLEBER FREITAS SOUZA SELECIONADO

77 KLISMAM MARQUES DOS SANTOS SELECIONADO

78 KRÍSSIA SENE DA SILVA SELECIONADO

79 LAISSA GUALBERTO SILVA SELECIONADO

80 LARISSA RODRIGUES DA SILVA LUZ SELECIONADO

81 LAYANE RIBEIRO POMPEU SELECIONADO

82 LAYNE PEREIRA BRITO SELECIONADO

83 LÁZARO NEGREIROS LIMA JUNIOR SELECIONADO

84 LEONARDO ALEX XAVIER DE OLIVEIRA SELECIONADO

85 LORENNA BANDEIRA FERNANDES SELECIONADO

86 LORRAINY BARBOSA SOUZA OLIVEIRA SELECIONADO

87 LORRAYNE CAROLINE MARTINS SELECIONADO

88 LUANA PATRICIA DA S. WANZELER SELECIONADO

89 LUANA RAMOS MOREIRA SELECIONADO

90 LUCAS EDGAR GOMES TAVARES SELECIONADO

91 LUCAS FERREIRA BITENCOURT SELECIONADO

92 LUCAS TEIXEIRA DA COSTA SELECIONADO

93 LUCIELLY TOMAZ FABRICIO RODRIGUES SELECIONADO

94 LUCYELI BATISTA AIRES SELECIONADO

95 LUDYMILLA DE BRITO CASTRO XERENTE SELECIONADO

96 LUNA SANTOS CUNHA SELECIONADO

97 MAILDO BARBOSA COELHO SELECIONADO

98 MARCELA D' LARA FERREIRA GOMES SELECIONADO

99 MARCIA RAYELLE BARBOSA CERQUEIRA SELECIONADO

100 MARIA CAROLINE ARAÚJO DA SILVA FONTENELE SELECIONADO

101 MARIA DO CARMO BRITO DA SILVA SELECIONADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 201812

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

102 MARIA NAIRELLY DE SOUSA OLIVEIRA SELECIONADO

103 MARILENE FERREIRA DE OLIVEIRA SANTANA SELECIONADO

104 MARLON BRENDO DA SILVA BENIGNO SELECIONADO

105 MATHIOLY LEITE VERISSIMO SELECIONADO

106 MAURINA MARINHO DE ARAUJO SELECIONADO

107 MAURIVAN EVANGELISTA VILANOVA SELECIONADO

108 MAYLA AIRES AMARAL PIMENTA SELECIONADO

109 MISLENE FERREIRA XAVIER DE MELO SELECIONADO

110 NATHALIA AUGUSTO DE OLIVEIRA SELECIONADO

111 NILA RODRIGUES CAMELO SELECIONADO

112 NILDIMAR DE PAULA OLIVEIRA VILARINHO SELECIONADO

113 PAULO HENRIQUE BRITO OLIVEIRA SELECIONADO

114 PEDRO HENRIQUE ALVES RAMALHO SELECIONADO

115 PEDRO HENRIQUE ARAÚJO SANTOS SELECIONADO

116 RAFAEL RODRIGUES PAIVA ARAUJO SELECIONADO

117 RAFAELA PEREIRA SOARES SELECIONADO

118 RAI CAMARÇO DE SOUSA SELECIONADO

119 RANIEL CAMARÇO DE SOUSA SELECIONADO

120 RAUDINEI SOUZA DE JESUS SELECIONADO

121 RAYANE LOBATO DA CUNHA SELECIONADO

122 RICHARD NERIS SALES SELECIONADO

123 SÂNDILA DA LUZ SILVA SELECIONADO

124 SCHARLES PEREIRA DE SOUZA SELECIONADO

125 SHEILA CRISLEN BARBOSA DE ALBUQUERQUE SANTOS SELECIONADO

126 SUZANA MAÍSA NAKAMURA SELECIONADO

127 TALITA SILVA SOUSA SELECIONADO

128 TAMIRES DOURADO OLIVEIRA SELECIONADO

129 TARIANE RIBEIRO POMPEU SELECIONADO

130 TÁVILA PEREIRA SOARES SELECIONADO

131 THAÍS DOS SANTOS VIANA SELECIONADO

132 THAIS OLIVEIRA DA SILVA SELECIONADO

133 THALIA DE SOUSA OLIVEIRA SELECIONADO

134 THALYTA SEREJO RODRIGUES  SELECIONADO

135 THAYNÁ LORRANY NEIVA DOS SANTOS PEREIRA SELECIONADO

136 THAYNARA FARIAS BARROS SELECIONADO

137 THAYS SILVA DOS SANTOS SELECIONADO

138 THIAGO D'HOLANDA LIMA DA LUZ SELECIONADO

139 TIAGO SOUSA SILVA SELECIONADO

140 VANDEILSON SARNEIRO DOS SANTOS SELECIONADO

141 VANESSA BULHÕES MARINHO SELECIONADO

142 VICTOR HUGO SANTOS COSTA SELECIONADO

143 VICTOR LOPES MOTA SELECIONADO

144 VICTÓRIA HOSANA SANTOS MARIA SELECIONADO

145 VIELKA PEREIRA DOS SANTOS SELECIONADO

146 WAGNER KATAMY RIBEIRO DA SILVA KRAHO-KANELA SELECIONADO

147 WANA BORGES LIMA SELECIONADO

148 WEVLIN DOS SANTOS DIAS SELECIONADO

149 WILLIAM MOREIRA DA CRUZ SELECIONADO

150 WILLIAN ALVES VIEIRA SELECIONADO

CATEGORIA D 

1 ABIMAEL FRANCISCO DE SOUZA SELECIONADO

2 ADRIANA SIDI PEREIRA BRITO SELECIONADO

3 AIRES PAULO PEDRO PANDA SELECIONADO

4 ALINE RESPLANDES BANDEIRA SELECIONADO

5 ALISON RUAN AZEVEDO LISBOA SELECIONADO

6 AMANDA CRISTINA LIMA SELECIONADO

7 ANA CLARA DA CONCEIÇÃO MACÊDO DA SILVA SELECIONADO

8 ANA ELICE BATISTA RIBEIRO SELECIONADO

9 ANA KELY DA SILVA MARTINS SELECIONADO

10 ANA PAULA AMORIM DA COSTA SELECIONADO

11 ANA PAULA DE LIMA OLIVEIRA SELECIONADO

12 ANA PAULA SILVA DA PAZ SELECIONADO

13 ANANDA SOUSA CARVALHO SELECIONADO

14 ANDRESSA DE SOUSA LOPES SELECIONADO

15 ANNY BISPO RIBEIRO SELECIONADO

16 AVERLANGE RIBEIRO MARTINS SELECIONADO

17 BARBARA NIEDJA MENDES SANTANA SAMPAIO SELECIONADO

18 BIANCA EVA DE SOUSA GOMES SELECIONADO

19 BRENDA MOURÃO VALADARES BEZERRA SELECIONADO

20 BRUNA SOARES DA MOTA SELECIONADO

21 CAMILA DAIANE DA SILVA REZENDE SELECIONADO

22 CARLAYNE DE ARAÚJO DIAS SELECIONADO

23 CARLOS ALBERTO BEZERRA ARAUJO SELECIONADO

24 CÁSSIA FELIPE DA ROCHA SILVA SELECIONADO

25 CRISTIANE AGUIAR ALVES SELECIONADO

26 DAIANE ARAÚJO DE CARVALHO OLIVEIRA SELECIONADO

27 DANIEL DHEMISON AZEVEDO ALEXANDRE SELECIONADO

28 DANIELY CHRYST GUIMARÃES SILVA SELECIONADO

29 DÉBORA CHRISTINA SOUSA SILVA SELECIONADO

30 DEBORA ROCHA DE OLIVEIRA SELECIONADO

31 DOMINGOS SIKNAWE XERENTE SELECIONADO

32 DOMYNIQUE BATISTA BARBOSA SELECIONADO

33 EDUARDO PEREIRA BATISTA SELECIONADO

34 ELAINE MONTEIRO SANTOS SELECIONADO

35 ELENICIANY PEREIRA DE OLIVEIRA SELECIONADO

36 ÉRIKA LOWRRAYNNY FERREIRA ALVES SELECIONADO

37 ERISMAR DA SILVA SANTOS ARAÚJO SELECIONADO

38 FABRICIANO GOMES DA SILVA NETO SELECIONADO

39 FELIPE TKIBUMRÃ SELECIONADO

40 FERNANDA CARVALHO SANTOS SELECIONADO

41 FLÁVIA DA SILVA NEVES SELECIONADO

42 FRANCISCO LUZINALDO GOMES PEREIRA SELECIONADO

43 GABRIELA MILHOMEM DOS SANTOS SELECIONADO

44 GABRYELLE RODRIGUES DE SOUSA ROCHA SELECIONADO

45 GBOADO EMMANUELLA RICHENEL HERMINE AKOWANOU SELECIONADO

46 GEIZA TAILA SOUSA DE ALMEIDA SELECIONADO

47 GUSTAVO BONFIM AFONSO SELECIONADO

48 IDERLANE RESENE CASTRO SELECIONADO

49 JACKSON PEREIRA DOS SANTOS SELECIONADO

50 JANAÍNA SANTANA QUEIROZ SELECIONADO

51 JANAINA SIKWATKADI CALIXTO XERENTE SELECIONADO

52 JAQUELINE NUNES AIRES SELECIONADO

53 JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS SELECIONADO

54 JEANE DA SILVA DE OLIVEIRA SELECIONADO

55 JESSÉ SANTOS VIEIRA CARVALHO SELECIONADO

56 JESSICA SILVA PEREIRA SELECIONADO

57 JOAN JOQUIM LOPES SELECIONADO

58 JOANA LOUISE MACHADO PERES SELECIONADO

59 JOSÉ CARLOS ALVES MOREIRA SELECIONADO

60 JULIANE CASTRO DOS SANTOS SELECIONADO

61 KAMILA NERES DE OLIVEIRA SELECIONADO

62 KAT HELAYNE DOS SANTOS RODRIGUES SELECIONADO

63 KATIELE CRISTINA ALVES MUNIZ SELECIONADO

64 KATRYELLE RODRIGUES DE SOUSA ROCHA SELECIONADO

65 KAYKY KESSES JHONNE BARBOSA COSTA SELECIONADO

66 KEDNA RAILA CHAVES DE ABREU SELECIONADO

67 KESSIANE BRAGA PEREIRA SELECIONADO

68 KEZIA JULIANA DA SILVA SELECIONADO

69 KLEYDSON RODRIGUES DOS SANTOS SELECIONADO

70 LAIS LARA RAMALHO NUNES SELECIONADO

71 LAISE SANTOS GAMA DA SILVA SELECIONADO

72 LARISSA GOMES DE CARVALHO TITO SELECIONADO

73 LAYLLA MYLLEME CARVALHO DOS SANTOS SELECIONADO

74 LEIANE PORTELA DE SOUZA SELECIONADO

75 LEONARDO MAGALHÃES DA SILVA SELECIONADO

76 LEONARDO PEREIRA VIEIRA SELECIONADO

77 LINDALVA PEREIRA DE SÁ SELECIONADO

78 LOAN ARAGAO PIVA SELECIONADO

79 LOISLENE PEREIRA JACOBINA SELECIONADO

80 LORENA DOS SANTOS CAMPOS SELECIONADO

81 LORRAYNE OLIVEIRA DE ARAUJO SANTOS SELECIONADO

82 LUANNA MARIA ROCHA DA SILVA SELECIONADO

83 LUARA RIBEIRO MÁXIMO SELECIONADO

84 LUCIANO BEZERRA DA SIVA SELECIONADO

85 LUCINARA BENTO DE OLIVEIRA  SELECIONADO

86 LUIZÂNGELA PEREIRA DE OLIVEIRA SELECIONADO

87 MAGDYEL MAURICIO BARBOZA ALVIM SELECIONADO

88 MARCELA TAVARES FONTOURA SELECIONADO

89 MARCELLA DO VALE CAMPOS SELECIONADO

90 MARCILANE VIEIRA SILVA FRANÇA SELECIONADO

91 MARCOS JÚNIOR DA SILVA SELECIONADO

92 MARIA CLERES PEREIRA DA SILVA SELECIONADO

93 MARIA DAS DORES SILVA DE JESUS SELECIONADO

94 MARIA JOSÉ FERREIRA DE ARAUJO SELECIONADO

95 MARIA NICOLLE MORAES SANTOS SELECIONADO

96 MARIA SILVA DUTRA SELECIONADO

97 MARINA ANDRESSA DE SOUSA SELECIONADO

98 MARINA ARAÚJO SIQUEIRA SELECIONADO

99 MARTHA DE SOUSA CRUZ SELECIONADO

100 MATHEUS MARINHO MEDEIROS DE MOURA SELECIONADO

101 MAYANNY DA CONCEIÇÃO PONTES SELECIONADO

102 MAYARA LORRANE FERREIRA DE ARAÚJO SELECIONADO

103 MAYARA TAIS COSTA ARRUDA SELECIONADO

104 MAYCON VINICIUS GOMES FONSECA SELECIONADO

105 MIQUÉIAS DE LASALES PAIVA DE ALMEIDA SELECIONADO

106 MONIELLE SILVA BARBOSA SELECIONADO

107 NAIZA JULIANA GONÇALVES MOREIRA SELECIONADO

108 NATÁLIA MARIANA OLIVEIRA DE SÁ SELECIONADO

109 NAYANI DE SOUSA SILVA SELECIONADO

110 NEILTON CORADO DE OLIVEIRA SELECIONADO

111 OSMIR CUSTÓDIO MARIANO SELECIONADO

112 PAULO VITOR RODRIGUES DE MELO SELECIONADO

113 PEDRO ALVES FERREIRA JUNIOR SELECIONADO

114 POLIANA RAMOS DA SILVA SELECIONADO

115 RAQUEL PIRES DE FRANÇA SELECIONADO

116 RAQUEL TXIKWOYJ RIBEIRO COSTA KRAHO-KANELA SELECIONADO

117 RAYLON SILVA DE OLIVEIRA SELECIONADO

118 RAYLTON DE SOUZA MATOS SELECIONADO

119 RENATO RIBEIRO DOS SANTOS SELECIONADO

120 RICHELE RAMALIA COSTA VALE SELECIONADO

121 RITA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA SELECIONADO

122 RONYARA FERREIRA DE ARAÚJO SELECIONADO

123 SABRINA CHAGAS BARBOSA SELECIONADO

124 SABRINA MELO CHAVES SELECIONADO

125 SAMIRIS SILVA ANDRADE SELECIONADO

126 SAMUEL DA SILVA PIRES SELECIONADO

127 SANDRA FERREIRA RODRIGUES SELECIONADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 201813

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

128 SARAH LARISSA SILVA REGO SELECIONADO

129 SÁVIO LIMA CASTRO ALMEIDA SELECIONADO

130 SUELLEN GONÇALVES SILVA SELECIONADO

131 SYNTIA SOUSA BISPO SELECIONADO

132 TAMARA MICHELLY DE CARVALHO SILVA SELECIONADO

133 TAYGO MELO ALBUQUERQUE SELECIONADO

134 THALITA LUTIELLE RAMOS MACEDO SELECIONADO

135 THIAGO FRANCYSCO RODRIGUES CASSIANO SELECIONADO

136 THUANY GONÇALVES LOPES SELECIONADO

137 VALKMAR PACHECO BARBOSA SELECIONADO

138 VANDERLÉIA MARTO DA SILVA SELECIONADO

139 VINICIUS CESAR SOUZA NEGREIROS SELECIONADO

140 VITTORIA REGIA SALES LIMA SELECIONADO

141 VIVILY LILY DA SILVA SELECIONADO

142 WADSON SANDERSON PINHEIRO CEZAR SELECIONADO

143 WALDÊNIA PEREIRA DA SILVA SELECIONADO

144 WALLISSON PEREIRA DE SOUSA SELECIONADO

145 WANDERSON BATISTA SILVA SELECIONADO

146 WELYDA BARROS DE SOUZA SELECIONADO

147 WEREMAHIRU HAWYKYWI JAVAE SELECIONADO

148 WESLLEY CÉSAR DA COSTA BORGES SELECIONADO

149 YOHANA ISABELA DA SILVA BOLFE SELECIONADO

150 ZAQUEU DE ALMEIDA SILVA SELECIONADO

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

Palmas/TO, 08 de março de 2018.

Nahylton Alen Rego Costa
Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventude

Délia Moura Linhares
Presidente da Comissão de Seleção

PORTARIA Nº 13/GAB/FIJP, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E JUVENTUDE DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 2.298 de 30 de março de 2017 e 
a medida Provisória nº 02, de 02 de janeiro de 2018.

Considerando as determinações contidas no Decreto nº 
1.408, de 27 de junho de 2017 que estabelece os critérios a serem 
observados pelos setores financeiros dos órgãos e entidades do 
Poder Executivo e o órgão centralizador do Sistema de Gestão 
de Recursos Humanos para a entrega da Guia de Recolhimento 
do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e Informações à 
Previdência Social (GFIP).

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora Gardênia Ferreira 
Guimarães, Matricula Funcional nº 413028872, como responsável 
pelas informações a serem remetidas para a formalização da 
entrega da GFIP.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Fundação Municipal da Infância e Juventude de Palmas, 
aos 08 dias do mês de março de 2018. 

Nahylton Alen Rego Costa
Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventude de 

Palmas

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE 
REGISTRO DE PROGRAMA DA 
INSTITUIÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL 
REDE NACIONAL DE APREDIZAGEM, 
PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO 
- RENAPSI.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso das atribuições que lhe 

são conferidas nos termos dos artigos 90 e 91 da Lei Federal nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei nº 1.553 de 11 de junho de 
2008;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 60 da Lei Federal n.º 
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA), 

RESOLVE:

Art. 1º -  Deliberar pela Aprovação de inscrição do 
Programa: APRENDIZ EM JARDINAGEM – Jardineiro – CONAP 
nº: CBO 622010.

Art. 2º -  O Programa encontra-se registrado nesse 
Conselho sob o nº 0038/2018.

Art. 3º - A instituição está registrada neste Conselho sob o 
Nº 028, de 26 de novembro de 2009. 

Art. 4º - Em conformidade com o § 3° do Art. 90 da Lei 
n°8.069/90. A inscrição terá validade por 2 (dois) anos podendo 
ser cancelada a qualquer tempo, em caso de constatação de 
violações dos direitos da criança e do adolescente. 

Artº. 5º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE 
REGISTRO DE PROGRAMA DA 
INSTITUIÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL 
SEMENTES DO VERBO.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos dos artigos 90 e 91 da Lei Federal nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei nº 1.553 de 11 de junho 
de 2008, em reunião ordinária realizada no dia 16 fevereiro de 
2018 às 14h30, na sala de reunião da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano;

RESOLVE:

Art. 1º -  Deliberar pela aprovação da renovação da 
Instituição SEMENTE DO VERBO.

Art. 2º -  A instituição está REGISTRADA sob o Nº 010, de 
28 de junho de 2006.

Art. 3º -  Em conformidade com o § 3° do Art. 90 da Lei 
n° 8.069/90, a inscrição terá validade por 2 (dois) anos podendo 
ser cancelada a qualquer tempo, em caso de constatação de 
violações dos direitos da criança e do adolescente. 

Art. 4º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

RESOLUÇÃO Nº 04, 08 DE MARÇO DE 2018.

DISPÕE SOBRE APRECIAÇÃO DA 
RENOVAÇÃO DO REGISTRO DA CASA DE 
ACOLHIDA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas nos termos do artigo 90 da Lei Federal nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 201814

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei nº 1.553 de 11 de junho de 
2008, em Reunião Ordinária realizada no dia 16 de fevereiro de 
2018, às 14h30, na sala de reunião da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano;

RESOLVE:

Art. 1º -  Deliberar pela aprovação da renovação da Casa 
de Acolhida.

Art. 2º -  A instituição está registrada neste Conselho sob 
o n° 002.

Art. 3º -  Em conformidade com o § 3°do Art. 90 da Lei 
n°8069/90, a inscrição terá validade por 2 (dois) anos podendo 
ser cancelada a qualquer tempo, em caso de constatação de 
violações dos direitos da criança e adolescente. 

Art. 4º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

RESOLUÇÃO Nº 05, 08 DE MARÇO DE 2018.

DISPÕE SOBRE APRECIAÇÃO DA 
RENOVAÇÃO DO REGISTRO DA CASA 
ABRIGO RAIO DE SOL.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas nos termos do artigo 90 da Lei Federal nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei nº 1.553 de 11 de junho de 
2008, em Reunião Ordinária realizada no dia 16 de fevereiro de 
2018, às 14h30, na sala de reunião da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano; 

RESOLVE:

Art. 1º - Deliberar pela aprovação da renovação da Casa 
Abrigo Raio de Sol.

Art. 2º -  A instituição está registrada neste Conselho sob 
o n° 001.

Art. 3º -  Em conformidade com o § 3°do Art. 90 da Lei 
n°8069/90, a inscrição terá validade por 2 (dois) anos podendo 
ser cancelada a qualquer tempo, em caso de constatação de 
violações dos direitos da criança e adolescente. 

Art. 4º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

RESOLUÇÃO Nº 06, 08 DE MARÇO DE 2018.

DISPÕE SOBRE APRECIAÇÃO DA 
RENOVAÇÃO DO REGISTRO DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas nos termos do artigo 90 da Lei Federal nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei nº 1.553 de 11 de junho de 
2008, em Reunião Ordinária realizada no dia 16 de fevereiro de 
2018, às 14h30, na sala de reunião da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano;

RESOLVE:

Art. 1º -  Deliberar pela aprovação da renovação do Centro 
de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS.

Art. 2º -  A instituição está registrada neste Conselho sob 
o n° 004.

Art. 3º - Em conformidade com o § 3°do Art. 90 da Lei 
n°8069/90, a inscrição terá validade por 2 (dois) anos podendo 
ser cancelada a qualquer tempo, em caso de constatação de 
violações dos direitos da criança e adolescente. 

Art. 4º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

RESOLUÇÃO Nº 07, 08 DE MARÇO DE 2018.

DISPÕE SOBRE APRECIAÇÃO DA 
RENOVAÇÃO DO REGISTRO DA MEDIDAS 
SÓCIO EDUCATIVAS EM MEIO ABERTO.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas nos termos do artigo 90 da Lei Federal nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei nº 1.553 de 11 de junho de 
2008, em Reunião Ordinária realizada no dia 16 de fevereiro de 
2018, às 14h30, na sala de reunião da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, RESOLVE:

Art. 1º -  Deliberar pela aprovação da renovação da 
Medidas Sócio Educativas em Meio Aberto.

Art. 2º -  A instituição está registrada neste Conselho sob 
o n° 005.

Art. 3º -  Em conformidade com o § 3°do Art. 90 da Lei n°8069/90, 
a inscrição terá validade por 2 (dois) anos podendo ser cancelada 
a qualquer tempo, em caso de constatação de violações dos 
direitos da criança e adolescente. 

Art. 4º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

DECLARAÇÃO
Registro sob nº 001

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso das atribuições que lhe 
confere nos termos dos artigos 90 da Lei Federal nº 8.069, de 
13 de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 1.553 de 11 de junho de 
2008, DECLARA, para fins de direitos que a CASA ABRIGO RAIO 
DE SOL, sediada à Quadra 603 Sul, Alameda 07, lote 13, CEP: 
77016-362, Palmas - TO, Instituição Governamental, inscrita sob o 
CNPJ: 24.851.511/0001-85 está inscrita no CMDCA, sob o nº 001.

A presente declaração tem validade de 2 (dois) anos.

Palmas - TO, 08 de março de 2018.

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

DECLARAÇÃO
Registro sob nº 002

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso das atribuições que lhe 
confere nos termos dos artigos 90 da Lei Federal nº 8.069, de 
13 de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 1.553 de 11 de junho de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.955 - SEXTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 201815

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2008, DECLARA, para fins de direitos que a Casa de Acolhida, 

sediada à Quadra 604 sul, Alameda 09, lote 09, CEP: 77000-000, 

Palmas - TO, Instituição Governamental, inscrita sob o CNPJ: 

24.851.511/0001-85 está inscrita no CMDCA, sob o nº 002.

A presente declaração tem validade de 2 (dois) anos.

Palmas - TO, 08 de março de 2018.

AMILSON RODRIGUES SILVA

Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

DECLARAÇÃO
Registro sob nº 004

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso das atribuições que lhe 

confere nos termos dos artigos 90 da Lei Federal nº 8.069, de 

13 de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 1.553 de 11 de junho 

de 2008, DECLARA, para fins de direitos que a CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CREAS, sediada à Quadra 306 Sul, Alameda 12, APM 06, CEP: 

77021-038, Palmas - TO,  Instituição Governamental, inscrita sob 

o CNPJ: 24.851.511/0001-85  está inscrita no CMDCA, sob o nº 

004.

A presente declaração tem validade de 2 (dois) anos.

Palmas - TO, 08 de março de 2018.

AMILSON RODRIGUES SILVA

Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

DECLARAÇÃO
Registro sob nº 005

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso das atribuições que lhe 

confere nos termos dos artigos 90 da Lei Federal nº 8.069, de 13 

de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 1.553 de 11 de junho de 2008, 

DECLARA, para fins de direitos que a Medidas Sócio Educativas 

em Meio Aberto, sediada à Quadra 306 Sul, Alameda 12, APM 06, 

CEP: 77021-038, Palmas - TO, Instituição Governamental, inscrita 

sob o CNPJ: 24.851.511/0001-85 está inscrita no CMDCA, sob o 

nº 005.

A presente declaração tem validade de 2 (dois) anos.

Palmas - TO, 08 de março de 2018.

AMILSON RODRIGUES SILVA

Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

DECLARAÇÃO

Registro sob nº 010

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE PALMAS / TO – CMDCA, no uso das 

atribuições que lhe confere nos termos dos artigos 90 e 91 da 

Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 

1.553 de 11 de junho de 2008, DECLARA, para fins de direitos que 

a Associação Sementes do Verbo, sediada no Loteamento Área 

Verde de Palmas, Lt.09-A, Caixa Postal: 1352, Aureny III, CEP: 

77025-970, Palmas - TO, Instituição Não Governamental inscrita 
sob o CNPJ Nº 07.104.940/0001-70, encontra-se registrado nesse 
Conselho sob o nº 010/2006.

A presente declaração tem validade de 2 (dois) anos.

Palmas - TO, 08 de março de 2018.

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

DECLARAÇÃO
Registro sob nº 028

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE PALMAS / TO – CMDCA, no uso das 
atribuições que lhe confere nos termos dos artigos 90 e 91 da 
Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 
1.553 de 11 de junho de 2008, DECLARA, para fins de direitos que 
a REDE NACIONAL DE APREDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL 
E INTEGRAÇÃO - RENAPSI, sediada à Quadra 1001 Sul, s/n, 
Cj.01, Lt. 03, Avenida Teotônio Segurado, Plano Diretor Sul, CEP: 
77.018.380, Palmas - TO, Instituição Não Governamental, inscrita 
sob o CNPJ nº 37.381.902/0002-06, está inscrita no CMDCA 
sob o nº 028 e o Programa de Aprendiz em APRENDIZ EM 
JARDINAGEM – jardineiro – CONAP nº: CBO 622010 encontra-se 
registrado nesse Conselho sob o nº 0038/2018.

A presente declaração tem validade de 2 (dois) anos.

Palmas - TO, 08 de março de 2018.

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2018/2019

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

A Tocantins Entulhos LTDA - EPP, CNPJ 17.551.432/ 0001-
93, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente, a Renovação de Licença Municipal de Operação 
- RLMO, para sua atividade principal, sob CNAE 38.11-4-
00 - Coleta de Resíduos não-perigosos, no endereço: QD. 
912 Sul Alameda 09 Lote 01. O empreendimento se enquadra 
na Resolução CONAMA N. 001/86 e 237/97; Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental.

 Publicações 
Particulares


		2018-03-09T19:46:31-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




